contratual, em razão do reajustamento de preços de insumos e de carregadores pelo índice IPCA/IBGE, após anualidade da data limite para
apresentação da proposta pela Contratada,  conforme planilhas de custos juntadas nos documentos SEI
18687362,  18687368,  20744496  e  20744497, as quais integram o presente, resultando no valor mensal atualizado estimado de R$
406.347,89 (quatrocentos e seis mil, trezentos e quarenta e sete reais e oitenta e nove centavos), e total anual estimado de R$ 4.876.174,68 (quatro
milhões, oitocentos e setenta e seis mil, cento e setenta e quatro reais e sessenta e oito centavos) até 20/09/2025:

GRUPO ITEM
CÓDIGO

SIASG
DESCRIÇÃO/

ESPECIFICAÇÃO
Unidade

de Medida Quantidade Valor Mensal Valor Anual
2

6 24023

Serviços de limpeza, conservação e higienização,
com fornecimento de materiais, insumos,

[...]

Boletim de Serviço Eletrônico em 23/05/2025

SRSUL (GEX Cascavel, Londrina e Maringá) –
POR DEMANDA

Valor total da Proposta Polo II       R$ 406.347,89 R$ 4.876.174,68

 

II – Os efeitos financeiros decorrentes da presente alteração vigoram:

a) R$ 536.408,92 (quinhentos e trinta e seis mil, quatrocentos e oito reais e noventa e dois centavos) a partir de 11/07/2024 e até
23/08/2024, conforme planilha 18687362, em virtude de reajustamento de preços de demais custos sujeitos à variação do
mercado, ou seja, insumos não decorrentes de mão de obra (módulo 5 da planilha de custos e diária de carregador), com
base em índice oficial IPCA/IBGE acumulado no período de Julho/2023 a Julho/2024;

b) R$ 406.347,89 (quatrocentos e seis mil, trezentos e quarenta e sete reais e oitenta e nove centavos) a partir de 24/08/2024 e até
20/09/2025, conforme planilha 18687368, tendo em vista a exclusão dos serviços de desinfecção (postos/horas Covid - Itens
7e 9) já formalizados no 2º Termo Aditivo. O valor Anualizado registrado de R$ 4.852.369,32 (quatro milhões, oitocentos e
cinquenta e dois mil, trezentos e sessenta e nove reais e trinta e dois centavos centavos) passa para até R$ 4.876.174,68
(quatro milhões, oitocentos e setenta e seis mil, cento e setenta e quatro reais e sessenta e oito centavos).

 

III – O valor a ser pago de forma retroativa, referente ao período de 11/07/2024 a 19/12/2024 de até R$ 8.705,40 (oito mil, setecentos e
cinco reais e quarenta centavos), conforme planilhas 20744496 e 20744497.  A despesa está dividida em três itens: limpeza (LIMP1) no valor
de R$ 7.495,42, higienização (HIGIENIZ1) no valor de R$ 969,18 e carregadores (ESTIVAD1) no valor de R$ 240,80.

 

IV - O valor a ser pago de forma retroativa, referente ao período de 20/12/2024 a 19/04/2025 de até R$ 5.926,75 (cinco mil, novecentos e
vinte e seis reais e setenta e cinco centavos), conforme planilhas 20744496 e 20744497.   A despesa está dividida em dois itens: limpeza
(LIMP1) no valor de R$ 5.567,11 e carregadores (ESTIVAD1) no valor de R$ 359,64.

 

V - A emissão dos empenhos nº 2025NE617003 (para LIMP1) e nº 2025NE617004 (para ESTIVAD1), de 21/05/2025, para atendimento da
despesa relativa ao período de 11/07/2024 a 20/09/2025.

 

VI – Em razão do presente Termo de Apostilamento, a CONTRATADA deverá apresentar Garantia Complementar  no valor de R$
1.190,26 (um mil, cento e noventa reais e vinte e seis centavos), no prazo de até 10 (dez) dias úteis, em conformidade com o estabelecido
no contrato.

 

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado. Extraia-se cópia para a Contratada.

 

 

(Assinado Eletronicamente)